



NACIONĀLĀ ELEKTRONISKO PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻU PADOME

Smilšu iela 1/3, Rīga, LV-1939, Latvija. Tālrunis: 67221848, 67220564; fakss: 67220448

Informācija medijiem
05.09.2012.

„Jauna Latvijas sabiedriskā elektroniskā medija auditorijas segmentācijas” darba grupas pirmās tikšanās rezultātu apkopojums

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (NEPLP) ir apkopojusi „Jauna Latvijas sabiedriskā elektroniskā medija auditorijas segmentācijas” darba grupas pirmās tikšanās rezultātus. Tikšanās notika 28.augustā, un tajā piedalījās Aija Dulevska (NEPLP), Gints Miķelsons (NEPLP), Zane Čulkstēna (NEPLP), Aldis Pauliņš (Factum, SKP), Mārtiņš Traubergs (TNS), Arnis Kaktiņš (SKDS), Jānis Siksnis (Latvijas Radio), Ginta Subbota (Latvijas Radio), Ilze Zvaigzne (Latvijas Radio), Edgars Kots (Latvijas Televīzija), Inga Alike (Lattelekom) un Elīna Abika (Lattelekom).

Jaunā sabiedriskā medija mērķis ir aptvert vairākumu no Latvijas sabiedrības. Tā kā sabiedrības pārstāvju intereses un mediju patēriņa paradumi atšķiras atkarībā no daudziem un dažādiem faktoriem (vecuma, dzimuma, tautības, izglītības, nodarbošanās, ģeogrāfiskās atrašanās vietas, pārliecības, u.c.), auditoriju ir nepieciešams sadalīt vairākās grupās, kurām tiktu piedāvāts grupas interesēm saistošs saturs atbilstošā veidā. Šo procesu sauc par auditorijas segmentāciju, un tādu tradicionāli veic socioloģijas un tirgus izpētes speciālisti.

Attiecīgās darba grupas mērķis bija vienoties par segmentācijas kritērijiem, aptuveno segmentu skaitu un segmentācijas kategorijām. Pirmās diskusijas rezultātā tika nolemts par sekojošo auditorijas segmentācijas modeļa darba versiju.

- Pamatauditorija tiks segmentēta pēc vecuma, dzīves cikla. Aptuvenais un uz medija saturu attiecināmais dalījums varētu būt sekojošs:

BĒRNI	<ul style="list-style-type: none"> • Mazie bērni: 0-2 gadi, • Pirmsskola: 3-6 gadi, • Sākumsskola: 7 – 11 gadi,
JAUNIEŠI	<ul style="list-style-type: none"> • Pamatskola: 12 – 15 gadi, • Vidusskola: 16 – 19 gadi, • Jaunieši, studenti: 20 – 24 gadi,
ĢIMENES	<ul style="list-style-type: none"> • Ģimenes, mazi bērni: 25 -39 gadi, bērni līdz 12 gadu vecumam, • Ģimenes, lieli bērni: 40 – 49 gadi, bērni līdz 18 gadu vecumam,
SENIORI	<ul style="list-style-type: none"> • Tukšās ligzdas: 50 -65 gadi, • Seniori: virs 65 gadu vecuma.

- Kā papildus segmenti jāizdala krievvalodīgā auditorija un ārzemēs dzīvojošie Latvijas pavalstnieki. Tas, kā labāk un atbilstoši sabiedriskā medija mērķiem šīs auditorijas sasniegt, tiks apspriests satura pasūtījuma kontekstā.
- Reģionālais dalījums uzskatāms nevis par būtisku atsevišķas auditorijas raksturlielumu, bet gan īpašu satura tēmu.
- Atsevišķi jāņem vērā īpašo auditoriju (cilvēku, ar dzirdes un redzes traucējumiem, mazākumtautību pārstāvju) vajadzības.
- Segmentācijai jāņem vērā demogrāfiskās attīstības tendences un jānosaka prioritātes.
- Auditorijas izpēti šobrīd ierobežo pieejamo pētījumu formāti. Individuālu radio programmu patēriņa dati nav pieejami.

Kā jau iepriekš ziņots, jauna sabiedriskā elektroniskā medija izveides koncepcijas detalizācijas izstrādi plānots pabeigt līdz šī gada decembrim. Detalizācijas procesā darbojas darba grupas un tiek piesaistīti ārvalstu un vietējie eksperti. Darba grupās darbojas Latvijas Televīzijas un Latvijas Radio pārstāvji, Latvijas mediju nozares speciālisti, citu biznesa jomu pārstāvji, akadēmiskie eksperti, ministriju

pārstāvji un ārvalstu mediju eksperti. Projekta vadība uzticēta Zanei Čulkstēnai, kura atbild par koncepcijas detalizāciju satura menedžmenta izstrādes jomā, un Gintam Miķelsonam, kurš atbild par koncepcijas detalizāciju mediju menedžmenta, tehniskā risinājuma un finanšu jomā. Projekta vadītāji atbild par darba uzdevumu definēšanu darba grupām un ekspertiem, darba grupu izveidi un koordināciju, kā arī ekspertu darbu apkopošanu un koncepcijas gala versijas izstrādi.

Saskaņā ar 2012.gada 27.jūnija Ministru kabineta rīkojumu Nr.285 Finanšu ministrija piešķir NEPLP 80 000 latu koncepcijas „Par jauna Latvijas sabiedriskā elektroniskā medija izveidi” detalizācijas izstrādei 2012.gadā.

Sanita Blomniece

NEPLP

67221848